
S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4
57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

Determina n. 02/2021

Oggetto: Sostituzione impianto di condizionamento della Farmacia Comunale
di Piazza Costituzione.

L'AMMINISTRATORE UNICO DELLA S.G.S. SRLU

Premesso  che  nello  svolgimento  delle  proprie  attività  le  3  Farmacie  Comunali
utilizzano al loro interno impianti di condizionamento in versione dual (climatizzazione
estiva e riscaldamento invernale);

Considerato  che  nelle  settimane  passate  l’impianto  installato  c/o  la  Farmacia  di
Piazza  Costituzione  ha  smesso  di  funzionare  con  notevoli  disagi  per  i  dipendenti
sopratutto durante gli orari notturni in cui la Farmacia era di turno;

Visto l’esito dell’intervento di manutenzione effettuato in data 13/01/2021 dalla Soc.
Thermo 3, cui è stata affidata la manutenzione per gli anni 2020-2021-2022 in base
alla Determina n. 73/2020 del 24/11/2020, con cui è stata diagnosticata la rottura
della scheda elettronica e le precarie condizioni del compressore;

Tenuto  conto  che la  spesa  per  la  sostituzione  della  sola  scheda  elettronica
ammonterebbe  a  €  895,00+  Iva  con  il  rischio  che  a  breve  si  possa  verificare
l’eventuale  rottura  del  compressore  e  la  conseguente  necessaria  sostituzione
dell’intero impianto;

Visto il preventivo della ditta Thermo 3 n. 07/2021 datato 14/01/2021 che riporta :
• Importo totale materiali € 45,00 + Iva
• Importo totale manodopera € 560,00 + Iva
• Importo totale Clima marca Fujitsu € 2.065,00 + Iva per n. 2 unità interne

potenza 12.000 btu/h e n. 1 unità esterna potenza 24.000 btu/h
• Importo totale Clima marca Olimpia € 1.750,00 + Iva per n. 2 unità interne

potenza 12.000 btu/h e n. 1 unità esterna potenza 28.000 btu/h
• Smaltimento vecchio climatizzatore € 100,00 + Iva; 

Visto il preventivo della ditta Mobo Impianti del 20/01/2021 che riporta:
• dual SPLIT CLIVET 9.000/12.000 btu/h € 1593,00 + Iva
• dual Split DODAI HITACHI 9.000/12.000 btu/h € 1.880,00 + Iva

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092
PEC (ramo farmacie): sgfarmacie@toscanapec.it

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it
Ufficio Tosap - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63391

Ufficio Pubbliche Affissioni – Pubblicità – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC (ramo tributi): sgspiombino@toscanapec.it



S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4
57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

• dual Split FUJITSU 12.000/12.000 btu/h 1835,00 + Iva 
• Smaltimento vecchio climatizzatore € 407,00 + Iva; 

Valutati i preventivi di cui sopra come sotto descritto:

MOBO 
• le prime due macchine del preventivo (Clivet e Dodai) hanno una potenza degli

split di 9.000 + 12.000 btu  che è ritenuta insufficiente per le esigenze della
Farmacia, in quanto una macchina da 12.000+12.000 btu/h a regime consuma
meno  energia  elettrica  e  garantisce  prestazioni  adeguate  nel  caso  di
freddo/caldo più marcato;

• la  terza  macchina  del  preventivo  (Fujitsu)  12.000+12.000  ha  una  potenza
dell’unità esterna inferiore alla somma di quella dei 2 split interni. Questo può
comportare che l’impianto vada in affanno in caso di temperature caldo/freddo
più marcate;

THERMO 3
• entrambe le offerte presentate presentano una potenza del macchinario esterno

che ben supporta le 2 unità interne. Essendo la differenza di prezzo tra i  2
macchinari proposti di soli € 315,00 + Iva si ritiene di optare per la macchina
marca Fujitsu € 2.065,00 + Iva per n. 2 unità interne potenza 12.000 btu/h e
n. 1 unità esterna potenza 24.000 btu/h, in quanto ritenuta di qualità migliore e
considerata quindi oggetto di un miglior investimento nel tempo;

Tenuto conto di quanto stabilito dal D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti
Pubblici”;

Considerato il  Regolamento  agli  acquisti  vigente  in  S.G.S.  srlu  approvato  con
Determina  di S.G.S. srlu  n. 04/2019 del 30/01/2019 e modificato con Determina  di
S.G.S. srlu n. 09/2020 del 20/01/2020;

Verificata la  regolarità  contributiva  dell’azienda  Thermo  3  srl  -  Via  Torino  24/c,
Piombino (LI), P.I. 01377130495, mediante l’acquisizione del DURC on-line valido fino
al 18/02/21 (prot. n. 88/2020/E del 20/11/20);

Acquisito il CIG ZB1305AD37 per € 2.770,00;

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092
PEC (ramo farmacie): sgfarmacie@toscanapec.it

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it
Ufficio Tosap - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63391

Ufficio Pubbliche Affissioni – Pubblicità – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC (ramo tributi): sgspiombino@toscanapec.it



S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4
57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

DETERMINA

di affidare alla ditta Thermo 3 srl, Via Torino 24/c, Piombino (LI), P.I. 01377130495,
l’installazione  di  un  nuovo  impianto  di  climatizzazione  c/o  la  Farmacia  di  Piazza
Costituzione modello Dual per una potenza esterna di 24.000 btu/h e interna con 2
split da 12.000 + 12.000 btu/h per i seguenti importi:

• totale materiali € 45,00 + Iva
• totale manodopera € 560,00 + Iva
• importo totale Clima marca Fujitsu € 2.065,00 + Iva per n. 2 unità interne

potenza 12.000 btu/h e n. 1 unità esterna potenza 24.000 btu/h
• smaltimento vecchio climatizzatore € 100,00 + Iva 

per un importo totale di € 2.770,00 IVA esclusa.

Piombino lì 26/01/2021

Amministratore Unico
Dott. Enrico Pecchia

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092
PEC (ramo farmacie): sgfarmacie@toscanapec.it

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it
Ufficio Tosap - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63391

Ufficio Pubbliche Affissioni – Pubblicità – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC (ramo tributi): sgspiombino@toscanapec.it


